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Lūkas evaĦăēlijs 24: “Es pats tas esmu.” – Lieldienu sprediėis Salas baznīcā

Kā lai iedomājamies augšāmcelšanos pārtapšanas 
brīnumu? Kā no nāves un nebūtības dziĜās tumsas at-
klājās nemirstības baltais spožums? Bībele atdzīvinā-
šanas un pārtapšanas brīdi pašu neapraksta. Tas notiek 
starp ainām, nost no skatuves. Bet mēs mūsu ziĦkārībā 
nespējam neskatīties starp rindām, lai meklētu kā 
brīnums izskatītos acu lieciniekiem. 

Lielā Piektdienā Jēzus mira briesmīgo krusta nāvi, 
bet atvadoties viĦš vēl bija 
noslēpumaini norādījis uz kādu negai-
dītu, it kā neiespējamu pagriezienu. 
Jēzus no krusta savam līdzcietējam bija 
apsolījis: “Patiesi Es tev saku: šodien tu 
būsi ar Mani paradīzē." Un kā pēdējo 
viĦš bija apstiprinājis savu nesalauzto 
ticību sakot: "Tēvs, Es nododu Savu 
garu Tavās rokās." Bet mācekĜiem un 
pārējiem Jēzus sekotājiem Jēzus nāve 
rādījās kā beigas bez turpinājuma un 
viĦu apbedīja kā apbeda jebkuru mīĜu 
aizgājēju: “Jāzeps no Arimatijas Jēzus 
miesas noĦēma (no krusta), ietina 
smalkā audeklā un ielika kapā, kas bija 
izcirsts klintī, kur vēl neviens nebija 
glabāts. Un tā bija sataisāmā diena, un 
sabats jau sākās.” Šīs sabata dienas 
saulriets neieveda mieru mācekĜu 
saimes dvēselēs, bet tikai izmisuma 
tumsu. Un mācekĜu saime nespēja cerēt, 
ka jaunas dienas saulēkts šo bezdibeĦa 
tumsu izklīdinās.  

Lai mēs sevi saredzētu mācekĜu vie-
tā, mums būtu jāiedomājas mūsu dzīves 
visdziĜākā vilšanās. Kādam vecākā 
paaudzē tā varbūt bija dzimtenes pazaudēšana, vai 
tuvinieku izsūtīšana. Jaunākiem tas varbūt saistās ar 
neveiksmēm dzenoties pēc dzīves sapĦiem – varbūt 
karjerā, varbūt attiecībās. Citiem būtu nelāgas ziĦas par 
savu vai tuvinieku veselību. Kā mēs no jauna sākam 

cerēt, kā atrodam motivāciju veidot gaišāku nākotni, 
kad sirds saka: “Uzdodi, nav vērts…”? 

Pasaule mums saka, ka tikai tie, ka visnežēlīgāk no-
dodas sacensības cīĦai var cerēt uz uzvaru. Citi paliek 
zaudētāju rindās – bez goda vai ievērības. Bet evaĦăē-
lijs mums liecina, ka sākums būtiskai pārtapšanai nāk 
no Dieva un ne no mums. Un Dievs nav izredzējis tos, 
kas atrodas šīs pasaules varas un dominējošas hierarchi-

jas spicē. Dievs šo būtisko pārtapšanu 
piedāvā itin visiem. Bet tie, kas pasau-
les acīm skatoties atrodas zaudētāju ie-
rindās, ir tie, kas šo brīnumaino iespēju 
mana un ir gatavi visu riskēt tai 
uzticoties. 

Uz dziesmu lapiĦas redzam, kā 
grieėu izcelsmes Spānijā gleznojošais 
lielmeistars El Greko iedomājās Kristus 
augšāmcelšanās pārtapšanas notikumu. 
El Greko attēlo mirkli, ko Bībele neap-
raksta. Mēs it kā redzam pirmo brīdi, 
kad miesīgā kermeĦa mirušais Jēzus ir 
pārtapis par garīgā ėermeĦa mūžīgi 
dzīvo Kristu. Sargi, kas bija pie Jēzus 
kapa vaktējuši, ir satraukumā un chao-
sā. Daži ir novēlušies garšĜaukus, citi 
pacēluši rokas – varbūt bailēs, varbūt 
pat godbijībā. Nakts vēl ir tumša, bet 
Kristus pats ir pārtapis par gaismu. 
ViĦš paceĜas pāri karavīru tumšām 
formām – it kā zemes pievilkšanas 
spēks viĦu vairs nesaista. Kristus staro-
jošais ėermenis ir gandrīz kails. ViĦa 
labā roka ir pacelta ar delnu uz augšu, 
no kurienes viĦš saĦem svētību. ViĦa 

kriesā roka šėietami tur slaidu karoga kātu. Un karogs 
pats ir tīri balts – bez jebkādas krāsas vai simbolikas, 
kas to saistītu ar jebkuķu cilvēces armiju vai tautu. Bet 
ja rūpīgāk ieskatāmies, saprotam, ka baltais karogs ir 
īstenībā Jēzus škidrauts, kas ar viĦa augšāmcelšanos ir 
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no ėermeĦa atritinājies. Karoga kāts ir viens no 
škēpiem, ko karavīrs ir palaidis vaĜā Kristus atklāsmes 
pārsteigts. Baltais karogs plandās Dieva Gara dzīvi 
darošā dvesmā.  

Ir vairāk nekā sagadīšanās, ka baltais karogs, ar ko 
Kristus no nāves tumsas iznirst, ir padošanās zīme. Bet 
ir arī vairāk kā skaidrs, ka Kristus nepadodas jeb kuķai 
pasaulīgai varai. Nāvējošai varai nav un nebūs vairs 
teikšanas ne pār Kristu, ne pār jeb kuķu, kas paĜaujas uz 
Kristu. Kristum blakus plīvo baltais padošanās karogs, 
jo Kristus ir Dievam pilnīgi padevies, savu likteni 
pilnīgi nodevis Dieva žēlīgās rokās. Te ir atbilde 
Kristus viskodolīgākiem lūgšanas vārdiem, ko viĦš bija 
teicis Ăetzamenes dārzā pēc Pēdējā mielasta: “Ne mans 
prāts, bet Tavs lai notiek.” Dieva prāts ir bezgalīga 
gaisma un mūžīgā dzīvība – kās atklājas krusta ceĜa 
galā. Kristus atritinātais šėidrauts ir miera karogs, kas 
redzamā veidā vēsta to pašu, ko augšāmcēlušais Kristus 
ar saviem pirmiem vārdiem teica nobijušam mācekĜu 
pulkam: "Miers ar jums! Es pats tas esmu.” 

Kad izvēlējos El Greko gleznu kā Lieldienu rīta il-
ustrāciju, šī tēla “baltais karogs” bija detaĜa, kas likās 
visnoslēpumainākā, bet reizē arī visa tēlojuma atslēga. 
Gribot negribot atgriezos pie nesen latviešu dzejoĜa, kas 
piesauc baltā karoga tēla. Tas ir Andreja Pablo Mier-
kalna dzejolis, "Pārliecība", no krājuma "Jaunatdzim-
šana", rakstīts 1962. gadā Francijā, dzejolis ir ar sevišėi 
rotaĜīgu un līksmu pieeju ticībai, kas labi saskan ar 
Lieldienas prieku, kas mūsos atmodina kaut ko bērnam 
līdzīgu. Lūdzu ieklausieties kā baltais karogs, kas 
Lieldienu rītā Kristus rokās, parādās dzejnieka iecerē.  

 “Cik viegli, atpestīts no grēkiem, 
Kas visu zemi tumsā sien, 
Reiz cilvēks Ĝausies debess spēkiem  
Kā putni tālēs tie jau skrien, 
Un viĦu spārnu vēdas teic 
Lai elle Ĝaunprātības beidz. 
  

Kā puisītis mazs puėes plūkšu  
Es dzimtenē, kas svēta man, 
Ar katru vārdu Dievu lūgšu - 
Visvarenais to dzirdēs gan.  
Vēl lielāks prieks man sirdī būs  
Kā tas, ko jaukās dziesmās gūst. 
 

Pār mani plandīs karogs baltais, 
Kas Dieva vārdu teiks un smies. 
Un pazudis būs sātans saltais - 
Neviens tur nebūs, kur viĦš ies.  
Vairs sliktus vārdus neminēs  
Un rotaĜāties katrs spēs. 
 

Jau tagad sveicu jauno dienu 
Kas it kā skaista sieva nāk - 

Tā mani neatstās vairs vienu, 
Kas viĦai līksmi dzejot sāk.  
Pār mani saule paceĜas 
Un debess vārti atveķas." 

Dzejolis ir par kādu apokaliptisku vīziju. Mierkalns 
ar atraisītu līksmību uzbuķ kāda būs pasaule, kad Dieva 
prāts patiešām notiks “kā debesīs, tā arī virs zemes”. 
Kaut gan šis dzejolis droši vien nav rakstīts Lieldienām, 
varam sadzirdēt vairākas būtiskas saistības ar Lieldienu 
pārtapšanu, kas sākās ar Kristu. Dzejolis piesauc visas 
pasaules pārtapšanu, kad Dieva gala mērėi īstenosies 
un “nāves vairs nebūs, nedz bēdu, nedz vaidu, nedz 
sāpju vairs nebūs, jo, kas bija, ir pagājis. Un tas, kas 
sēd goda krēslā, teiks: “Redzi, visu Es daru jaunu.’” 

Dzejolis sākās piesaucot brīdi, kad “atpestīts no 
grēkiem, Kas visu zemi tumsā sien, Reiz cilvēks Ĝausies 
debess spēkiem”. Kristus, kas gaismā apĦemts Liel-
dienu rītā “ceĜas pāri tumsas spēkiem,” ir ceĜrādis vis-
iem, kas reiz cer pilnīgi paĜauties Dieva labajam prā-
tam. Dzejnieks uzbuķ cerību, ka reiz nojuks robeža 
starp laicīgo un svēto, jo Lieldienu rītā svētais vairs ne-
bija ieslogams laicīgās varas apsargātā kapā. Tad dzej-
niekam līdz “Ar katru vārdu Dievu lūgsim”. Dzejnieks 
sevišėi spilgti raksturo “balto karogu”. Tas “Dieva 
vārdu teiks un smies”. Varbūt mēs šī rīta “allelūja” 
gavilēs sadzirdam paša Dieva līksmos smieklus? Citā 
dzejolī Mierkalns rakstījis: "Bet es sapĦoju/ Par Dieva 
balto un Latvijas sarkanbaltsarkano/ Karogu, un manas 
ilgas pieder Tev, Brīvība!" Dzejniekam ir skaidrs, ka ir 
kāds karogs, Dieva karogs, kas plīvo pāri visu tautu 
karogiem – pat vĦa iemīĜotās Latvijas karogam. Un 
“jaunā dienā”, kas pie dzejnieka kā “skaista sieva nāk” 
ir taču apsolītā Jaunā Jeruzāleme, ko pravietis reiz 
redzēja “nokāpjam no debesīm no Dieva sagatavotu kā 
savam vīram greznotu līgavu.” Mēs kā visas pestīšanas 
vēstures “omēgas” punktu, vai gala mērėi, ceram uz to 
dienu, kad Dieva lielie darbi, kas sākās ar Jēzus aug-
šāmcelšanos atradīs savu pilnīgo piepildījumu. Tad 
attālums, kas atdala Dievu un cilvēku būs pārvarēts un 
Dievs būs “viss visā”.  

Mēs zinām, ka dzīvojam pasaulē, kur Dieva prāts 
tikai daĜēji, tikai nepilnīgi notiek “kā debesīs tā arī virs 
zemes”. Tauta kaķo ar tautu, cilvēks kaķo ar savu līdz-
cilvēku un cilvēks kaķo pats ar sevi – sev nepiedodams 
un sevi nemīlot. Kā no nāves un nebūtības dziĜās 
tumsas atklājās nemirstības baltais spožums? Ticēsim, 
ka Kritus krusta lūgšana – “Tēvs piedod tiem, jo tie 
nezina ko tie dara…” – ir atbildēta. Tad pasaule sāk 
mainīties uz labo. Tad mēs paši sākam mainīties uz 
labo. Un mēs ticam, ka Dieva baltais miera karogs reiz 
plīvos pāri mums pašiem un visiem Dieva bērniem. 
Āmen.                                                         Laris SaliĦš 
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Jaunā ēdamzāle 26. aprīlī 

Dinejballe visām paaudzēm ZariĦa zālē 

Ko tu atceries par savu pirmo dinejballi nometnē? 
Iespējams nesaprašanu. Varbūt nožēlu, ka uz 
vakariĦām un balli nevar iet ar blakus gultas draugu 
vai draudzeni. Un tad - ko tu atceries par dinejballi kad 
biji 1. vai 6. mītnē (vai pat teltī)? Drošvien pucēšanos, 
puėu lasīšanu, kĦudošu sajūtu pakrūtē un uzbāzīgu 
vecāku fotoaparātus. 

Šīs vasaras sākumā, no 17.-19. jūnijam, visi 
agrākie un tagadējie KatskiĜu nometnieki un nometnes 
labvēĜi aicināti uz jaunās Ēdamzāles, ZariĦa zāles, 
iesvētīšanu- kad varēsim baudīt visus dinejballes 
priekus bez sasprieguma un uztraukumiem. Šoreiz 
nebūs jāraizējas par klauvējienu pie mītnes durvīm un 
pāķa ielūgumu. Toties, svētku sajūtu gan visi aicināti 
vest līdz, jo par ko priecāties ir gana. Kā jau agrāk 
ziĦots, ar intensīvu un pašaizliedzīgu darbu, mūsu 
draudzes valde un ēdamzāles būvkomiteja strādājušas, 
lai nometnē taptu jauna ēdamzāle. Ēdamzāle būs 
gatava lietošanai šovasar un atzīmēt šo panākumu ar 
dinejballi šėiet dabīgi. 

Viesi var jau ierasties piektdienas vakarā, 17. 
jūnijā, Melnajā lācī, kad būs iespēja uzēst vakariĦas un 
baudīt kādu atspirdzinājumu mierīgā gaisotnē, kuru 
papildinās „dzīva” ăitārmūzika. Oficiālā programma 
sāksies ar ZariĦa zāles iesvētīšanu sestdienas rītā. 
Jaunā Ēdamzāle guvusi savu vārdu pateicoties 
draudzes nelaiėa māc. ZariĦa ăimenes devīgajam 
ziedojumam sava tēva piemiĦai. Sestdien pa dienu 
sekos iespēja mierīgi ciemoties, izpriecāties un 
piedzīvot iemīĜotas nometnes nodarbības. Pusdienas 
būs pieejamas piknika stilā Melnajā lācī. Sportisti 
varēs veidot komandas un piedalīties volejbola turnīrā. 
Būs īpašas, bērniem plānotas nodarbības, attiecīgi 
dažādām vecuma grupām, sākot ar Īkšėīšiem līdz 
vecākiem nometniekiem. 
Vakarā viesi būs aicināti uz 
dinejballi ar vakariĦām jaunās 
Ēdamzāles galvenajā zālē. Deju 
mūziku sagādās KatskiĜu kalnos 
saliedētie Lužeri. Svētdien pēc 
brokastīm būs dievkalpojums 
kalna svētnīcā. 

Pieteikšanās Ēdamzāles at-
klāšanas nogalei sāksies maijā, 
kad pieteikšanās lapas būs 
pieejamas gan draudzes mājas 
lapā (www.nydraudze.org), gan 
tiks piesūtītas pa pastu. 
Pieteikšanos kārtos Nora 

Aivara: aivars@verizon.net. Būs iespēja pieteikties 
visai nogalei, vai arī tikai dinejballei. Naktsmājas, 
ieskaitot gultas vietas mītnēs, jāsarunā atsevišėi 
sazinoties ar Janīnu Briăi: 518- 589-9932. 

ZariĦa zāles iesvētīšanas un atklāšanas svētkos 
varēsim pārliecināties par lielo darbu, kas jau padarīts. 
Kā bieži notiek, kad veic lielus darbus, paši pēdējie 
soĜi nereti dod mazāku gandarījumu un prasa lielāku 
piepūli - nolikt darba rīkus savās vietās, saslaucīt 
pēdējos gružus. Arī Ēdamzāles tapšanā paliek nopietns 
pēdējais darbs, proti, jāpabeidz samaksāt par tās 
celšanu. Ir vēl jāpabeidz saziedot līdzekĜi, lai 
nomaksātu hipotēku un atliktu naudu, kas aizdota no 
draudzes iekšējiem fondiem. Jo ātrāk padarīsim šo 
pēdējo darbu, jo ātrāk varēsim mierīgu prātu atkal un 
atkal atgriezties nometnē baudīt skaisto dabu, svaigo 
gaisu un draudzes kristīgo un latvisko ăimeni. 

Aicinām ikkatru atbalstīt šo projektu ar ziedo-
jumiem. Tiem, kas jau ir ziedojuši, sakām „paldies”, 
bet arī aicinām papildināt savu devumu. Ir vairāki 
veidi kā pieteikt atbalstu . Var pieteikt vienreizējas 
summas ziedojumus, kā arī testamentārus novēlē-
jumus. Tiem, kam automātisks, ik mēneša maksājums 
būtu visērtākais veids kā ziedot, to iespējams darīt 
elektroniski. Informācija atrodama draudzes mājas 
lapā www.nydraudze.org uzklikšėinot uz apaĜā 
KatskiĜu nākotnes nodrošināšanas fonda līdzekĜu 
vākšanas akcijas zīmola kreisajā pusē. Protams, 
ziedojumu arī var sūtīt pa pastu uz draudzes kanceleju: 
4 Riga Lane, Melville, NY 11747. Sīkāku informāciju 
var gūt sazinoties ar MārtiĦu Zālīti tel: 201-847-8905 
vai Michael Israels, tel: 212-579-8400. 

Gaidam jūs visus jaunās ZariĦa zāles svētkos 
jūnijā!                                                  Kristīna Putene 
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A Dinejballe For All Ages 

Do you remember your first Dinejballe? What 
about when you were in mītne #1 or #6? Anyone who 
has attended the New York Latvian Lutheran summer 
camp „Nometne”, has surely participated in the 
traditional „dinejballe”. While a good part of the 
memories must involve awkward moments and self-
consciousness, much of it was taught, guided, and 
modeled by camp counselors providing valuable 
practice for genuinely more formal dinners to be 
encountered later in life. 

This June 17th-19th all Nometne alumni, current 
„nometnieki”, and anyone who has a spot in their heart 
for Latvian summer camps are invited to the opening 
of the new Edamzale including a stress-free Dinejballe 
to celebrate. Over the past five years, since Nometne’s 
50th anniversary, a core group of goal oriented, 
idealistic folks have been hard at work at bringing the 
impractical dream of a new Edamzale to reality. What 
better way to acknowledge this accomplishment than 
with a Dinejballe? 

Guests can arrive on Friday evening for dinner and 
refreshments at the „Melnais lācis”. Ambiance will be 
enhanced by live guitar music. The official celebration 
will begin with an opening ceremony Saturday 
morning. The rest of the day Saturday will be filled 
with typical Nometne activities, including a volleyball 
tournament and activities for various children’s age 
groups. A Dinejballe with dance music provided by 
the Lugers will be the highlight of the evening. A 
church service in the open-air sanctuary will follow 
breakfast on Sunday. 

Registration for the weekend will begin in mid-

May when registration forms will be available on the 
draudze website (www.nydraudze.org) and mailed. 
Registration will be handled by Nora Aivars 
(aivars@verizon.net), while Janīna Briăis should be 
contacted regarding rooming: 518-589-9932. Guests 
will be able to register for the whole weekend or only 
for the Dinejballe. 

This Edamzale opening will be an opportunity to 
have a first hand look at the result of intense efforts of 
the Construction Committee. Putting away tools and a 
final clean up are often the last steps of a project, but 
the ones that are the least gratifying and take the most 
effort. In building the new Edamzale, a final, very 
critical task remains - additonal fundraising so that a 
loan taken and funds borrowed from internal accounts 
of the New York Latvian Lutheran Church can be 
repaid. 

Donations are being actively sought, both on a 
monthly recurring basis, and by one-time outright gifts 
and bequests. A heartfelt thanks goes out to anyone 
who has already supported the fund-raising effort, but 
they are asked to consider supplementing their 
donation at this time. Funds are being sought not only 
from the Church community but from the worldwide 
community of Nometne participants. Donation forms 
and information may be found at www.nydraudze.org. 
Please contact MārtiĦš Zālīte tel: 201-847-8905 or 
Michael Israels, tel: 212-579-8400 for further 
information regarding fund-raising. 

Put on your dancing shoes and come see what’s 
new at Nometne!                                 Kristīna Putene 

 

Draudzes nama archīvs - aicinājums iepazīties ar mūsu draudzes vēsturi! 

2011 g. februāris - Bruklina ir iestigusi 
neparasti dziĜos sniegos. Šaurās Bruklinas 
Parka Nogāzes (Park Slope) sānu ieliĦās ir 
sagrūztas sniega kaudzes kas viegli pārspēj 

cilvēka augumu, un tie kājām gājēji kas 
uzdrošinās atstāt mājas siltumu, šĜūc un slīd pa 
apledotām ietvēm kā pīles pa aizsalušiem Rīgas 
kanāliem. Pat staltie karavīri un jūrnieki kas grezno 
netālā Prospekta parka vārtus izskatās nosaluši. 

Par spīti ne pārāk pretīm nākošiem laika 
apstākĜiem, draudze tomēr paspēja spert svarīgu soli 
uz priekšu nākotnes darbības nodrošināšanas 
stratēăijā, veiksmīgi pārdodot ilgi glabāto draudzes 
pērli, Bruklinas Draudzes namu, kādai amerikāĦu 
kaimiĦu draudzei.  

Draudzes nama pārdošana bija ĥujorkas latviešu 
evanăēliski luteriskai draudzei nozīmīgs brīdis. 

Draudzes nams bija pirmais latviešu sabiedriskais 
īpašums ĥujorkā. Draudzes nama pirkšanu tā laika 
draudzes valde apstiprināja 1947. g. 10. aprīlī un kopš 
tās dienas, kad latvieši tur sāka saimniekot, nams ir 
spēlējis centrālu lomu draudzes vēsturē. Piecu stāvu 
nama paspārnē trimdas latvieši kopuši latvisko kultūru, 
veidojuši savu sabiedrisko dzīvi un lēmuši pa ĥujorkas 
draudzei svarīgiem jautājumiem.  

Varam būt pateicīgi par to, ka draudzes namā tika 
iekārtota kartotēka, bibliotēka un vēlāk draudzes 
archīvs. Jāizsaka sevišėa pateicība draudzes bijušajiem 
darbiniekiem par viĦu tālredzību draudzes dzīves 
notikumus tik rūpīgi atzīmējot un reăistrējot. Jāpiemin 
draudzes pirmās sekretāres, Lūcijas Šaumanes, lomu 
informācijas veiksmīgā saglabāšanā, kā arī mācītāja 
Richarda ZariĦa ievērojamās organizācijas spējas un 
krietno darbu kopjot un kārtojot viĦa veidoto draudzes 
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archīvu.  
Pēc Draudzes nama pārdošanas, archīvs tika 

pārvietots uz Salas baznīcas pastorātu. Draudzes valde 
ir apĦēmusies turpināt jau iesākto darbu un savest šo 
archīvu kartībā, to inventārizējot, attiecīgi saglabājot 
un arī cenšoties to popularizēt - iepazīstinot mūsdienu 
paaudzes ar draudzes krāšĦo vēsturi.  

Apbrīnojami, cik bagātīga ir mūsu draudzes 
vēsture! Tā rāda, kā draudze veidojusies gadu gaitā un 
kā tā spējusi pastāvēt. Cik pārsteidzoši līdzīgi 
mūsdienu problēmām ir bijuši tie jautājumi ar kuķiem 
cīnījušies mūsu iepriekšējās draudzes valdes locekĜi 
pirms piecdesmit gadiem! Cik lielu darbu paveikuši šie 
agrie draudzes darbinieki, lai nodrošinātu saviem 
pēctečiem iespēju audzināt bērnus un mazbērnus 
latviskā vidē, mācot viĦiem Dievu lūgt latviski!  

Archīva kārtošanas darbs lēnā gaķā rit uz priekšu. 
Kā jau tika minēts, ne tikai ir svarīgi archīvu savest 

kārtībā, bet to izmantot lai iepazīstinātu draudzi ar tās 
interesanto pagātni. Archīva kārtotāji ir iecerējuši 
iepazīstināt draudzi ar archīva saturu attiecīgos 
sarīkojumos, sākot ar lauku īpašuma jaunbūvētās 
ēdamzāles iesvēti 18. jūnijā, KatskiĜu nometnē.  

Bet, cerībā remdēt Jūsu slāpes ar mazu atmiĦu 
malciĦu jau tagad, pavasara plaukumā, pievienojam 
izvilkumu no Ielūguma, kas rakstīts 1956. gadā, 
aicinot draudzi piedalīties jauniegādātās vasaras 
kolonijas iesvētes dievkalpojumā un pie viena dāsni 
ziedot lauku īpašuma iegādei un uzturēšanas 
vajadzībām. “Jo vairāk lietas mainās, jo vairāk tās 
paliek kā ir!” (Plus ça change, plus c’est la même 
chose !) Aicinam Jūs piedalīties jaunās ēdamzāles 
iesvētē, šī gada 18. jūnijā ! 

Sakām lielu paldies draudzes loceklēm Guntai 
Sembai un Mārai ZiediĦai par līdz šim paveikto darbu 
atjaunojot archīva projektu!            Raimonds Baumanis 

 
Īzvīlkums no 1956. g. VASARAS KOLONIJAS ĪEGĀDES FONDA attīstības pārskata  

“ĥujorkas latviešu ev. lut. draudzes iegādātais nekustamais īpašums pie Elka Parka aiz Tannersvilles 
(Green County, New York) 3. jū1ijā 1956. g. nopirkts par $18,000.  

No šīs summas līguma noslegšanas dienā 3. jūlijā samaksātī kopā $11,000 un izsniegta viena obligācīja par 
$7,000 personīgi Emily A. Grill kundzei. Obligācija (mortgage) izpērkama 10 gados, maksājot $175 - katrus trīs 
mēnešus un tikai 3½ % gadā par vēl pārpalikušo parāda daĜu. Šie noteikumi ir nepārprotami izdevīgi.  

Izdevumu pārskats uzdod kā līguma slēgšanas izdevumu kopsummu $1,100. Šī summa var izlikties prāva, 
bet kad to sīkāki novērtē, tad katra daĜa faktiski ir Ĝoti mērena. Mūsu draudzes pārstāvis šī līguma juridiskā 
kārtošanā E. Kerno kungs ir visu savu šinī darbā ieguldīto laiku ziedojis draudzes labā.  

Vajadzētu cerēt, ka arī draudzes locekĜu vairākums ir tanīs pašos ieskatos, ka iegūts ne tikai skaists, bet arī 
vertīgs īpašums, kas labvēlīgī veicinās svarīgu draudzes dzīves daĜu vasaras laikā. 

Draudzes talcinieku darba stundas jau ziedotas draudzes labā, daudz vairāk tās vēl tiek gaidītas līdz vēlam 
rudenim un atkal agrā pavasarī, kamēr viss tiks uzcelts un sakārtots, lai nākošā gadā mūsu bērni šeit varēu būt 
savā jaukā nometnē. 

Fonda rīcībā ir vēl $7,500 un šī gada draudzes budžetā paredzētā summa. 
AtĜaujos atgādīnāt, ka šī summa pāries fondā tikai tad, ja visi draudzes locekĜi būs laikus nokārtojuši savas 

draudzes nodevas. Lūdzu neesat kūtri.  
Izstāv arī viena summa, kuķu pagājušā gadā vairāki draudzes locekĜi apsolīja maksāt, ja šis īpašums tiek 

iegādāts. Tagad būtu laiks pienācis to darīt tiem, kas vēl solījumu nebūtu spējuši izpīldīt. 
Ienākumu prāvo summu esam varējuši sasniegt tikai pateicoties jūsu atsaucībai. Par to katram devējam mīĜš 

paldies. Mēs publicēsim arī vārdus un summas.  
Pēc tam kad šis ziĦojums rupīgi pārbaudīts, pats īpašums apskatīts un novērtēts, nākotnes vajadzības 

noskaidrotas - lūdzu ierindojiet sevi starp tiem, kas to visu ir darījuši; pārvērtējiet savas personīgās iespējas vēl 
un jautājiet sev: ko es vēl varētu darīt, lai uzsāktais varētu tikt līdz nākamam pavasarim novests līdz vēlamai 
pakāpei:  

1) vai varēšu nākt darba talkā, kad, ar ko un cik daudz;  
2) vai ziedošu kādu inventāru - gultu, matraci, spilvenus, segas, palagus, mājturības un dārza piederumus, 

nodarbību priekšmetus, traukus u.c., kas tur būtu derīgi;  
3) vai kādam neliktos, ka viĦš vēl varētu atlicināt arī ko naudā, lai būtu no savas puses darījis tikpat daudz, 

cik līdz šim darījis kāds draugs.  
Lai Dievs svētī šo mūsu vienoto darbību, ne tikai lai to godam nobeigtu, bet arī lai jo cieši saliedētu visus 

darītājus par vienu lielu kristīgu draudzi citām draudzēm par priekšzīmi.                             Draudzes kasieris”  

(pārskats parādījās nometnes 1956. gada iesvētīšanas dievkalpojuma ielūguma aizmugures pusē) 
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Būvdarbus nobeigs maija mēnesī 

Nudžersijas skolas talka nometnē 

Sestdien 30. aprīlī Nudžersijas skola noturēja 
mācības nometnē, kamēr vecāki piestrādāja pie 
ēdamzāles sagatavošanas. Galvenie darbi bija: jaunās 
zāles logu tīrīšana, virtuves ierīču tīrīšana (vecās 
krāsnis, saldētavas un izlietnes tagad spīd un laistās, kā 
jaunas), solu krāsošana, un zāles būvlaukuma 
aptīrīšana, kur piedalījās arī bērni pēc mācībām.  

Visi klātesošie, itsevišėi bērni, ar milzu lielu 
sajūsmu izložĦāja jauno zāli un izpētija katru kaktu. 
Par talcinieku labklājību gādāja saimnieces Maija 
Jansone un Janīna Briăe un saimnieks Michael  Israels. 
Daudz padarīja. Nākam sestdien Jonkeru skola līdzīgi 
noturēs mācības nometnē kamēr vecāki talkos. 

                                                       MārtiĦš Zālīte 

Bērni gaida spert pirmos soĜus ēdamzālē Skola mācās Atpūtas namā 

Rīta lūgšana pie dīėa Bērni ar skolotāju Māru Zālīti aptīrija būvlaukumu 

Vecās ēdamzāles sijas turpinās kalpot kā sēdvietas ugunskura vietā 
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Inese Cēderbaume, Juris Saivars un 
soliste Mechelle Tippets 

Koncerti Jonkeros 

Šogad Klusās nedēĜas un Lieldienu laiks Jonkeru 
baznīcā ir bijis īpaši bagātīgs ar jaukiem muzikāliem 
pārdzīvojumiem. Lielās Piektdienas dievkalpojumā 
piedalījās operdziedātāja Mechelle Tippets ar solo 
dziedājumu „Ėomm susser Tod”, kuru komponists E. 
Zeist (1905 – 1959) ir sarakstījis Vīnē, 1938 gadā. 
Dievkalpojuma dalībniekiem bija iespēja dzirdēt šī 
skaĦdarba pirmatskaĦojumu ĥujorkā. M. Tippets ir 
mācījusies Brigham Young un Longy School of 
Music. Pašreiz māksliniece uzstājas ar One World 
Symphony. Plašāk par viĦas biogrāfiju un repertuāru 
var uzzināt www.mechelletippets.com . Mākslinieci 
pie klavierēm pavadīja Inese Cēderbaums, kuras 
izpildījumā dievkalpojumā dzirdējām arī J.S. Baha 
prelīdi no Sv. Mateja pasijas un pēcspēli no J. S Baha 
Sv. JāĦa pasijas. Klausītāji patiesi izbaudīja Mechelle 
Tippets skaisto dziedājumu un arī izvēlētais skaĦdarbs 
lieliski iederējās Ciešanu laika kontekstā.  

Lieldienu rīta dievkalpojumu Jonkeru baznīcā 
pavadīja ērăelnieks Edgars Zālīte. Dievkalpojumā jau 
tradicionāli ar vairākiem skaĦdarbiem piedalījās ĥu-
jorkas Latviešu koris. Jauki bija dzirdēt solisti Lailu 
LiepiĦu, kura piedalījās dievkalpojumā ar skaĦdarbu 
Ave Maria, kas saistīts ar 16. gs. itāĜu komponista 
Giulio Caccini vārdu. Solisti pie klavierēm pavadīja 
Dace Aperāne.  

Arī turpmākajā nākotnē Jonkeru baznīcas 
muzikālajā dzīvē gaidāmi interesanti notikumi – 
Ăimenes dienas dievkalpojumā 8. maijā mums atkal 
būs iespēja dzirdēt Mechelle Tippets, šoreiz ne vien 
Ineses Cēderbaums klavierpavadījumā, bet arī kopā ar 
Unu Toni. Unas lieliskais talants Amerikas latviešu 
sabiedrībā jau ir plaši pazīstams un būsim priecīgi 
atkal dzirdēt viĦas vijoles skaĦas.  

Svētdien, 15. maijā, pusstundu pirms dievkal-
pojuma Jonkeru baznīcā atkal aicināti pulcēties visi 
dziedāt griboši amatieri – Dace Aperāne jau trešo reizi 
mūs pulcinās, lai dotu iespēju iemācīties dziedāt 
jaunas baznīcas dziesmas no krājuma „Paceliet balsis! 
Slavējiet!”  

Par šo bagātīgo mūzikas dzīves klāstu mums lielā 
mērā jāpateicas mācītājam Jurim Saivaram un tam, ka 
Jonkeru baznīcā tagad ir jauna mūzikas dzīves 
organizētāja – galvenā ērăelniece Inese Cērderbaums. 
Arī turpmāk dievlūdzējiem būs iespēja svētdienās 
dzirdēt dažādus ērăelniekus, tomēr Inese turpmāk 
piestrādās pie dievkalpojumu muzikālās daĜas, 
bagātinot tos ar papildus sniegumu.  

MīĜi aicinām visus uz kārtējiem dievkalpojumiem 
Jonkeru dievnamā kopīgai Dieva slavēšanai un 
lūgšanai!                        Ingas Saivares raksts un foto 

 
 

Paldies par stipendiju!

Es Ĝoti pateicos par sniegto atbalstu lai varētu 
piedalīties latviešu jauniešu nometnē „2x2” Malibu, 
Kalifornijā. Es daudz ieguvu šinī nometnē. 

Nometnes laikā piedalījos „Lavija +20” tēmā. Mēs 
pārrunājām Latvijas ekonomiju, kultūru un valodu 
tagad, un kāda tā būs 20 gados. Bija Ĝoti interesanti 
dzirdēt no Latvijas latviešiem, kā viĦi uzskata Latviju 
un kā valoda ir mainījusies kopš Otrā pasaules kara. 
ViĦiem ir viegli pateikt atšėirību latviešu valodā starp 
Amerikā un Latvijā dzīvojošiem. Kā grupa, mēs 
runājamies kā mēs varam pataupīt mūsu kultūru no 
vienas paaudzes uz otru. Mazās grupiĦās mēs 
veidojām plānus, kā mēs paši varam šo paveikt. Es ar 
dažiem no maniemm jaunajiem draugiem izdomājām 

izveidot „Rosetta Stone” latviešu valodā! Tas gan 
paies laiciĦu to pabeigt, bet mēs runājām, ka Ĝoti 
gribam mācīt tiem latviešiem, vai arī svešniekiem, kas 
vēlas iemācīties latviešu valodu, kam nav latviešu 
skolas tuvumā, jeb nevar tur tikt katru nedēĜas nogali. 

Lai paplašinātu manas zināšanas par Latviju, es 
piedalījos rotkalšanā, mākslā, dziedāšanā, filmēšanā 
un Latvijas virtuvē. Es gleznoju burvīgo skatu uz 
milzīgiem kalniem un arī uz kluso okeānu. Mēs 
dziedājām daudz latviešu tautas dziesmas no rīta līdz 
pat vēlam vakaram kad jau daudzi gāja gulēt. Vienu 
vakaru, pēc balles, mums bija „dziesmu karšs”, ko paši 
uzsākām ar draugiem, meitenes pret zēniem. Vadītāji 
un vecāki atnāca un priecājas kā mēs visi jūsmīgi 
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Anique, Dagnija, un Āris Goldschmidti Valteķa 
50. dzimšanas dienā 

dziedājām. Mēs esam šīs dziesmas iemācījušies no 
mūsu vecākiem un vecvecākiem, un esam droši, ka 
turpināsim mācīt mūsu bērniem un mazbērniem. 

Iespēja piedalīties „2x2” man Ĝāva ievērojami 
paplašināt savas zināšanas gan par Latviju un Latvijas 
kultūru, par Latvijas ekonomiju un par latviešiem 
ārpus ĥujorkas apkārtnes, gan Eiropā, gan Amerikā. 
Es ceru, ka Jūs arī turpmāk turpināsiet atbalstīt 

jauniešus dalībai „2x2”, jo uzskatu, ka „2x2” ir lieliska 
iespēja kā stiprināt un attīstīt latvisko identitāti un 
kopības izjūtu. 

Sirsnīgi pateicos Jums par šo iespēju piedalīties 
vērtīgā pasākumā. Es noteikti gribēšu vairāk kopīgi 
saistīties ar latviešiem no visām malām, un arī gribēšu 
turpmāk nodarboties ar Latviju. 

Patiesā cieĦā, Māra BērziĦa 
 

Longailendas latviešu skolas svētki! 

ĥujorkas draudzes Longailendas latviesu skolas 
bērni jūtās Ĝoti laimīgi, jo jau vairākus gadus iemīĜotā 
skolotāja un skolas pārzine Zaiga Dūdare Kandela 
kalpo skolā. Visi bērni viĦu iemīlējuši. Kaut parasti 
skolotāji sāka strādāt skolā jo pašīem bērni skolā 
mācās, Zaiga ziedoja savas brīvās nedeĜas nogales 
latviešu bērnu audzināšanai kaut viĦai pašai vēl bērnu 
nebija.  

Bet tagad viss ir mainījies. Visi skolas bērni, 
vecāki kā arī Salas draudzes loceėĜi priecājās par 
ziĦām ka Zaiga un viĦas vīrs Maikls 17. jūlijā gaida 
meitiĦu. Paši bērni ieteica rīkot skolas pārzinei 
raudzības jeb “baby shower”. 

Tika pasūtīta īpaša kūka bērnu ratiĦu formā ar 
latviešu pantiĦu. Skolotājas, dāmu komiteja un skolas 
vecāki saklāja bagātu pusdienas galdu. Paši bērni 
programmu sāka deklamējot pantiĦus par godu Zaigai 
un viĦas vīram. 

Pēc tam, visi bērni palīdzēja Zaigai un Maikelam 
ataisīt sadotās dāvanas. Visi bērni, bet sevišėi jaunās 
meitenes jūsmoja par skaistām zīdaiĦu sedziĦām, 
drebītem, rotaĜlietām kā arī par zīdaiĦu inventāru 
ieskaitot ratiĦus un citas lietas. Pilnā draudzes zālē, 
klātesošie jūsmoja par katru skaisto mantiĦu bērniĦam. 

Bet Zaigai bija jadālās svinībās ar Valteru 
Goldschmidtu kuru draudze godināja 50 gadu 

dzimšanas dienā. Valteram latviešu skolā mācās bērni 
Anika un Āris un sieva Dagnija strādā par skolotāju. 
Salas baznīcas Ĝāudis Ĝoti priecājās par un iemīlējuši 
Goldschmidta ăimeni. ViĦi pirms vairākiem gadiem 
pārcēlās uz Longailendu no Vašingtonas pilsētas, jo 
Valters saĦēma darbu tepat slavenā Cold Spring 
Harbor laboratorijā. Jau no paša sākuma Goldschmidta 
ăimene ar prieku un sajūsmu iedzīvojās mūsu vietejā 

sabiedrībā. Visi viĦus godinā. 
Priecājamies, ka pie mums dzīvo 
tik čakla un darbīga latviska 
ăimene. Valteram pasniedza 
torti un visa draudze nodziedāja 
“daudz baltu dieniĦu” kamēr pie 
viĦa pulcējas sieva un bērniĦi. 

Jauni un veci priecājās par 
šo skaisto latviešu skolas 
sarīkojumu. Visi jutās kā viena 
liela ăimene. Sevišėi liels prieks 
visiem, ka skolas pārzinei Zaigai 
būs arī pašai bērninš ko audzināt 
par latvieti. 

Ēriks Niedrītis 

 Zaiga Dudāre Candela  kopā ar vīru un Sals skolas saimes bērniem.   
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RiteĦosim no pilsētas uz nometni 

 Visa draudze tagad meklē kā vissekmīgāk savākt līdzekĜus, lai segtu jaunās 
ēdamzāles būvēšanas rēėinus. Jaunais draudzes priekšnieks, Andrejs Lazda un mācītājs 
Laris SaliĦš abi ir gara gabala ceĜa riteĦotāji. ViĦi organizē riteĦa braucienu no pilsētas 
uz nometni kā līdzekĜu vākšans akciju jaunai ēdamzālei.  

RiteĦa brauciens būs piektdien, 17. jūnijā. Tentatīvai plāns ir pulcēties agri no rīta 
pie Edvīna Pūķa, kas dzīvo Piermont, New York. No turienes nometne ir apmēram 100 
jūdzes ceĜojot pa Hudsonas upes rietuma krastu.  

Jā vēlaties piebiedroties Andrejam, Larim un Edvīnam šajā braucienā, lūdzu 
sazināties ar Lari SaliĦu – mobīlais: 516-509-2224, vai epasts: lsalins@nydraudze.org.  

Ja esat gatavi kĜūt par šī brauciena sponsoriem, mēs ierosinām, ka ziedojat dolāru 
pa noriteĦotu jūdzi kāda riteĦotāja vārdā. Par detaĜām varat sazināties ar Lari SaliĦu. 
Būsim pateicīgi par jebkuķu ziedojumu. 

 
 

Dzimšanas dienas jūnija mēnesī 
 
1 Lagzdins, Erika 
1 Silgailis, Mara 
2 Rudzitis, Valda 
3 Matsons, Zenta 
3 Risbergs, Kristina 
4 Kundzins, Rasma 
5 Batarags, Roberts 
5 Klavin, Ramona 
6 Restberga, Erika 
7 Vallens, Ansis 
8 Juzups, Rita Ilga 
10 Preisa, Izolde 
11 Aperans, Anna 
11 Baumanis, Raimonds 
11 Blinovs, Zigrida 
11 Dzenis, Sigrida 

11 Gross, Inese 
11 Nollendorfs, Ainis 
11 Salmins, Karlis 
11 Skrodelis, Elizabete 
12 Alversons, Dzintra 
12 Dzenis, Visvaldis 
12 Jurevics, Arnis 
12 Pukke, Livija 
12 Putenis, Matiss A. 
12 Sprogis-Mastins, Olgerts 
13 Balodis, Mirdza 
13 Bole, Guntis 
13 Boss, Nora 
13 Gobina, Elita 
14 Balens, Lidija 
14 Ozols, Aina 

16 Sterns, Rasma 
17 Houlis, Inese Zeltina 
17 Pilmanis, Pauls 
17 Racevskis, Janis 
19 Aboltins, Anna 
19 Briedis, Arija 
20 Cumings, Anda 
20 Heukeroth, Solveiga 
20 Kalnins, Dagmara 
20 Veide, Maija 
20 Zamurs, Lilija 
20 Zverins, Veronika 
21 Bobal, Joanne 
21 Piper, Lidija 
21 Silins, Daina 
21 Treimanis, Violet 

22 Zarins, Bertrams 
23 Bergman, Brigita 
23 Mazzanobile, Emil 
24 Miemis, Juris 
25 Anthony, Biruta 
25 Cordazzo, Inita Graudina 
25 Pulins, Ruta 
25 Vitols, Milda 
26 Kraucis, Arturs 
26 Mantenieks, Karlis E. 
27 Magons, Eriks 
28 Lazda, Andrejs 
29 Jurevics, Maris 
29 Nelius, Erika 

Apsveicam jūnija jubilārus! 
 
 

Svētības akti 
 

Sēru vēstis 

Alfreds Ruks Politzers dzimis 1975. gada 29. 
maijā, New Orleans, Louisiana, bija Abigail Joan 
Bergsmas Politzeras iemīĜotais vīrs, Bonnie Katherine 
Politzer brīnišėīgais tēvs, nodevies Ievas Ruks Politzer 
and Peter Politzer dēls un lolotais Mariannas Gebhardt 
and Irenas Politzer brālis. Par viĦu sēro sievas vecāki 
Donald un Claudia Bergsma, Dajevsku un Ray ăimenes 
un daudzi citi ăimenes locekĜi, draugi un kaimiĦi. 
Alfreds Dieva mierā piebiedrojās vecvecākiem Eduard 
un Irene Ruks, Alfred un Anna Politzer, un Helga un 

Evalds Dajevskis. Bija dienējis ASV jūrniekos. Alfreds 
strādāja kā advokāts, kas specializējās vides 
aizsardzības jautājumos. ViĦš mira 2011. gada 20. 
aprīĜi, Atlantā, kad pēc operācijas radās infekcija. Puėu 
vietā var ziedot “Atlanta Pet Rescue and Adoption, 
Atlanta, GA, http://atlantapetrescue.org/donate/” vai 
“Greater New Orleans Foundation: The Gulf Coast Oil 
Spill Fund, http://www.gnof.org/looking-back-the-gulf-
coast-oil-spill-fund/.” (tulkots no angliskā nekrologa 
Atlanta Journal-Constitution) 
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365 dienas ar labiem draugiem!  2011. gada ceĜojums pa Bībeli 

 
                 MAIJS IZLASĪTS? Bībeles lasījumi                                Bībeles stāsts 

 
1  Nehemijas 12:  44-47 Nodevas.        Vai Tu godīgi maksā savas nodevas? Kā ir ar nodokĜiem? 
2  Estere 1: 9-12 ĖēniĦiene Vašti.        Kā Tavā laulībā atrisina konfliktus? 
3  Estere 2: 1-4 ĖēniĦš Ahasvers.       Vai vienu cilvēku var atvietot ar otru? 
4  Estere 2: 15-20 Skaistā Estere.        

Vai esi kādreiz ilgojies/ilgojusies pēc cita/as izskata? 
5  Estere 3: 1-6 Hamana aizspriedumu sekas.    

Vai esi kādreiz vērtējis kādu tautību vai rasi dēĜ dažiem cilvēkiem? 
6  Estere 3: 8-11 Naudas spēks. 

Vai Tu par lielu naudu veiktu to, kas pašam pretīgs? 
7  Estere 4: 1; 13-14 Mordohajs.  Kad Tu esi raudājis par savu tautu un gājis tai palīgā? 
8  Estere 4: 15-17 Pareizā izvēle.     Kā Tu sevi garīgi sagatavo lielam uzdevumam? 
9  Estere 7: 1-4 Esteres drosme.          Kas ir Tava vislielākā vēlēšanās? 
10  Estere 9: 23-28 Tradīcijas, kas stiprina.  

Vai vēsture spēlē lielu lomu Tavā dzīvē, vai Tavas draudzes dzīvē? 
11  Ījaba 1: 1-5 Ījabs.            Kā Tava dievbijība salīdzinājas ar Ījaba? 
12  Ījaba 1: 6-12 Dieva izvēle.     

Kāpēc Dievs izvēlējās atĜaut Sātanam pārbaudīt Ījabu ? 
13  Ījaba 1: 13-19 Četri anonīmi vēstneši.        Kas Tev atnesis vissliktākās ziĦas? 
14  Ījaba 1: 20-22 Absolūta paĜāvība.     Bez kā Tu nevarētu dzīvot? 
15  Ījaba 2: 1-7 Sātāna apgalvojums.    Vai grūtāk panest otra ciešanas, vai savējās? 
16  Ījaba 2: 11-13 Ēlifass, Bildads, Cofar.         Kas ir Tavi trīs vislabākie draugi? 
17  Ījaba 3: 1-5; 20-26 Briesmas.        Ko Tu draugam teiktu dzirdot tādus vārdus? 
18  Ījaba 4: 6-7 Ēlifass cenšas.        Kad kāda vārdi skanējuši tukši? 
19  Ījaba 7: 17-21 Ījaba atbilde Dievam.  

Kad sāpes pārmainījušas kādu Tev mīĜu cilvēku? 
20  Ījaba 8: 5-7; 20 Bildads mēăina.     Kas ir nepareizie vārdi teikt cietējam?  
21  Ījaba 9: 25-28 Ījaba atmiĦa.   Kad esi atcerējies nepareizi? 
22  Ījaba 11: 7-20 Cofara kārta.       

Vai Tu domā, ka cilvēks pats spēj sirdi savest kārtībā?  Vai Tu to spēj? 
23  Ījaba 13: 1-5 Ījaba atbilde draugiem.         Kad Tavi vārdi lidojuši kā bultas? 
24  Ījaba 14: 1-10 Ījaba cilvēka raksturojums.      Vai Ījabam ir taisnība? 
25  Ījaba 19: 22-27 Ticība paceĜ galvu!      Kad Tava ticība pārsteigusi citus? 
26  Ījaba 30: 20-26 Patiesa lūgšana.   

Kad Tu esi lūdzis, lai Dievs pieminētu Tavus labos darbus?  
27  Ījaba 38: 1-14 Runā Dievs.      Kas ap Tevi apliecina Dieva varenību? 
28  Ījaba 40: 1-11 Dieva izaicinājums.     

Vai esi pazemīgs?  Kādi saka: “Tas, kas atbild “jā”, nav!” 
29  Ījaba 42: 1-6 Nožēla rada jaunu ticību.     

KādēĜ nepietiek ar to, ko citi teikuši par Dievu?  
30  Ījaba 42: 10-17 Atjaunota labklājība.    Cik Tu pazīsti tādus, vai līdzīgus, stāstus? 
31  Psalms 1 Divi dzīves veidi.      Kuķā  ceĜā saredzamas Tavas pēdas?    

 
Maija Bībeles lasījumi 
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Dievkalpojumu un notikumu kalendārs 
 

 Salā Jonkeros ĥudžersijā Citur 
Maijs – 2011 

Svētd. 1 10:30 SaliĦš, seko “Elder 
Law” seminārs 

10:00 Saivars   

Sestd.7  11:00 Ăimenes diena, 
SaliĦš, skolas sarīkojums 

 14:00 Draudzes namā, 
 Gimenes diena, SaliĦš* 

Svētd. 8 
 

10:30 SaliĦš  10:00 Ăimenes diena ar 
dievg, Saivars** 

 15:00 Džamaikā, Ăimenes 
 diena ar dievg, SaliĦš 

Sestd.14   11:30 Short Hills, Ăime-
nes dk. ar dievg, Saivars 

 

Svētd. 15 10:30 Ăimenes diena ar 
dg., SaliĦš, skolas izlaidums 

10:00 Saivars***   

Svētd. 22 10:30 SaliĦš, seko Bībeles 
stunda  

10:00 Saivars 14:30 Morristown, 
 KaĦeps 

 

Svētd. 29 Nav dievkalpojuma Nav dievkalpojuma  12:00 Kapu svētki Katskilu 
 BrāĜu kapos 

Jūnijs 2011 

Sestd. 4.   Skolas izlaidums pie 
Zāmuriem Bayville 

11:00 Skolas izlaidums, 
Priedainē, Saivars 

 

Svētd. 5 10:30 SaliĦš 10:00 Saivars   
Svētd. 12 Nav dievkalpojuma 10:00 Tautas sēru diena, 

Saivars, ar dievgaldu 
  

Otrd. 14 19:00 Tautas sēru diena, 
SaliĦš 

   

Sestd. 18.     Jaunās ēdamzāles 
iesvētīšanas sarīkojums**** 

Svētd. 19 Nav dievkalpojuma Nav dievkalpojuma  11:00 KatskiĜos, Pāža, 
Saivars, SaliĦš, 

Svētd. 26 10:30 SaliĦš 10:00 Saivars   
Jūijs 2011 

Svētd. 3 Nav dievkalpojuma Nav dievkalpojuma  19:00 KatskiĜos, SaliĦš 
*Pēdejais notikums Draudzes namā pirms nododam atslēgas jauniem īpašniekiem. Dievkalpojumam sekos 
pavasara BBQ - brīva ieeja, ēdiens pret ziedojumiem. 
**Jonkeros Ăimenes dienā Mechelle Tippets (soprāns), Una Tone (vijole) un Inese Cederbaums (klavieres) 
atskaĦos Richarda Strausa "Morgen". Pēc dievkalpojuma Dāmu komitejas sēde. 
***Jonkeros pirms dievkalpojuma, plkst. 9:30, Dace Aperāne mācīs jaunas baznīcas dziesmas un pareizas 
dziedāšanas māku. 
**** Būs bagātīga programma ar Richarda ZariĦa zāles iesvētīšanu. Skat. rakstus latviski un angliski, ko Kristīna 

Putene rakstījusi. 
Bibeles stundu cikls Salas baznīcā - “Jēzus dzīve un mācība filmas ainās”: 22. maijā pēc dievkalpojuma.  
Bībeles stundas Jonkeros 5. un 19. maijā. 
Salas dāmu komiteja lūdz humanitārai palīdzībai Latvijā ziedot viegli lietotas, apkoptas, tīras bērnu un pieaugušo 
drēbes un apavus. SaiĦi nododami Salas baznīcā līdz šī gada 15. septembrim. 

2011. gada vasaras nometnes kalendārs 
1. periods: no 3. jūlija - 17. jūlijam Īkšėīšu A nedēĜa: no 3. - 9. jūlijam  
2. periods: no 17. jūlija - 30. jūlijam Īkšėīšu B nedēĜa: no 10. - 16. jūlijam 
Valodas nometne: no 31. jūlija - 13. augustam Īkšėīšu C nedēĜa: no 17. jūlija - 23. jūlijam  
Senču nometne: no 7. augusta - 13. augustam  Īkšėīšu D nedēĜa: no 24. jūlija - 30. jūlijam 
 Valodas īkšėīši: no 31. jūlija - 6. augustam 
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ĥUJORKAS  LATVIEŠU  EV. LUT.  DRAUDZE 

GARĪGIE  DARBINIEKI 
Māc. Laris SaliĦš 631-643-5297  
 35 Beaumont Dr,  Melville NY 11747 
 e-pasts: lsalins@nydraudze.org cell 516-509-2224 
 
Māc. Juris Saivars 914-423-0524 
 527 Riverdale Ave - 6S, Yonkers  NY 10705-3588 
 e-pasts: jsaivars@nydraudze.org cell 917-509-3464 
 

Diakons  Indriėis KaĦeps 973-948-6846 
 76 Struble Rd, Sandyston NJ 07826 
 e-pasts: ikaneps@nydraudze.org 
 
 
KANCELEJA 

4 Riga Lane, Melville NY 11747 631-253-3943 
 e-pasts: kanceleja@nydraudze.org 
 Runas stundas: trešdienās plkst 12 dienā - 6 vakarā, 
 citās reizēs atstāt ziĦu, atzvanīs pēc pirmās iespējas. 
 

LAUKU  ĪPAŠUMS 
Latvian Church Camp,  
 Elka Park NY 12427 518-589-6055 
Atpūtas nams, pārz J. Briăis 518-589-9932 
 
 

DIEVKALPOJUMI 
Jonkeros, draudzes baznīcā,  914-476-4787 
 Valentine Ln & Leighton Ave, Yonkers NY 10705 
 Parasti katru svētdienu pl. 10 un vēl citās reizēs. 

Longailendā, draudzes baznīcā 631-491-1481 
 4 Riga Lane, Melville NY 11747 
 Parasti katru svētdienu pl.10:30 un vēl citās reizēs. 

Draudzes namā, 564 Second St, Brooklyn NY 11215 
 Dievkalpojumi īpaši izsludinātās reizēs. 
Džamaikā, First United Methodist Church, 
 162-10 Highland Ave, Jamaica NY 11432 
 Dievkalpojumi īpaši izsludinātās reizēs 
ĥudžersijā, Holy Trinity Luth Church 201-678-1484 
 153 Glenwood Ave, East Orange NJ 07017 
 vai Christ Church in Short Hills 973-379-2898 
 66 Highland Ave, Box C, Short Hills NJ 07078 
 Dievkalpojumi īpaši izsludinātās reizēs. 
Manhatenā Seafarers & International House,  
 123 East 15th Street New York, NY 10003 
KatskiĜos vasarā un citās vietās dievkalpojumi pēc 
  īpaša norādījuma. 
DRAUDZES  SKOLAS 
no septembra līdz jūnijam 
Jonkeros, sestdienās  pl 9:15 - 1:45 Jonkeru baznīcā. 
Longailendā,  svētdienās pl 9:00 - 1:00  Salas baznīcā. 
ĥudžersijā, sestd. 9:45-2:00 Christ Church Short Hills. 
Draudzes namā, sestdienās pl 9:00 - 1:00.

 
 
 
Latvian Evangelical Lutheran Church of New York 

4 Riga Lane 
Melville NY 11747-3406 
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